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W tekście, aby uprościć informacje i zachować przejrzystość treści, stosujemy  
czasami formy męskie zamiast męskich i żeńskich, mając jednak na uwadze,  
że obejmują one wówczas przedstawicieli każdej płci.

Inicjatywa Wsparcia Edukacji Integracyjnej została sfinansowana  

przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię z Funduszy Norweskich  

i EOG w ramach Funduszu Współpracy Dwustronnej.  

Wspólnie działamy na rzecz Europy sprzyjającej integracji społecznej.

Strategie współpracy  
w klasie różnorodnej  
kulturowo

STRATEGIA

TWÓRZ BEZPIECZNE I WŁĄCZAJĄCE ŚRODOWISKO

UŻYWAJ RÓŻNORODNYCH METOD NAUCZANIA

ROZWIJAJ UMIEJĘTNOŚCI KOMUNIKACYJNE

WYKORZYSTUJ RÓŻNORODNOŚĆ JAKO ZASÓB

ROZWIĄZUJ KONFLIKTY Z WRAŻLIWOŚCIĄ NA INNE KULTURY

WSPÓŁPRACUJ Z RODZICAMI I SPOŁECZNOŚCIĄ

STYMULUJ WSPÓŁPRACĘ I PRACĘ ZESPOŁOWĄ

ROZWIJAJ ŚWIADOMOŚĆ MIĘDZYKULTUROWĄ

SPOSÓB REALIZACJI STRATEGII

 👉  Kładź nacisk na wzajemny szacunek, empatię i akceptację. Uczniowie powinni  
czuć się bezpiecznie, dzieląc się swoimi doświadczeniami i perspektywami.

 👉  Wdrażaj jasne zasady współpracy w klasie z uwzględnieniem różnorodności  
kulturowej. Zaangażuj uczniów do ich wspólnego opracowania  
 
 

 👉  Dziel klasy na grupy, tak by były zróżnicowane kulturowo.  
Uczniowie uczą się od siebie nawzajem, co sprzyja budowaniu relacji i zrozumienia.

 👉  Korzystaj z materiałów przedstawiających różne kultury reprezentowane w klasie  
(książki, filmy, muzyka czy inne zasoby do pokazania różnych perspektyw). 
 
 

 👉  Wprowadzaj ćwiczenia, pomagające uczniom rozwijać umiejętności  
komunikacyjne, uwzględnij różnice językowe i kulturowe  
(np.: tłumaczenie, wyjaśnianie lub dostosowywanie komunikatów do odbiorcy).

 👉  Zapewnij wsparcie dla uczniów z barierami językowymi  
(korepetycje językowe, proste wyjaśnienia, cierpliwość w komunikacji). 
 
 

 👉  Zachęcaj uczniów do dzielenia się informacjami nt. swojej kultury (dni tematyczne, projekty  
lub prezentacje uczniów, przedstawiające ich tradycje, język czy doświadczenia kulturowe). 

 👉  Włącz treści kulturowe do programu nauczania: nawiązuj do kultur obecnych w klasie, 
omawiając historię, literaturę czy geografię, podczas godzin wychowawczych lub WF. 
 
 

 👉  W razie konfliktu działaj jako mediator, postaraj się zrozumieć perspektywy  
obu stron i prowadzić rozmowy, uwzględniając różnice kulturowe.

 👉  Wprowadzaj metody pokazujące, jak rozwiązywać problemy i konflikty  
w sposób pokojowy i z szacunkiem dla odmienności. 
 
 

 👉  Buduj relacje z rodzicami przez aktywną współpracę, uwzględniając  
ich różnorodne potrzeby i oczekiwania. 

 👉  Podejmij współpracę z lokalnymi organizacjami wspierającymi różnorodność kulturową. 
 
 

 👉  Wdrażaj projekty, które wymagają współpracy między uczniami  
z różnych środowisk (budowanie zespołowości i wzajemnego wsparcia). 

 👉  Zadbaj o rotację ról w grupach, aby uczniowie z różnych kultur mogli się wykazać  
swoimi umiejętnościami (efektem jest lepsza integracja i wzajemne zrozumienie). 
 
 

 👉  Wprowadzaj elementy edukacji antydyskryminacyjnej, ucząc uczniów o stereotypach, 
uprzedzeniach i ich wpływie na relacje między ludźmi.

 👉  Wprowadź tradycję obchodów różnych świąt i dni ważnych dla kultur reprezentowanych 
w klasie (pomoże to uczniom w lepszym zrozumieniu różnorodności i nauczy szacunku do niej).


